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Abstrakt

V této práci si pokládáme otázku, zda je možné myslet ‚psychedelické‘, aniž bychom

ho označovali za jiné, imaginární, fantaskní či nereálné, a aniž bychom ho mysleli jako

zvláštní ‚oblast‘ náležející lidské zkušenosti. Pokoušíme se psychedelickou zkušenost

vztáhnout k prosté lidské zkušenosti a obě tyto modality zohlednit skrze tytéž motivy.

Zohledníme-li zkušenost jako skrze své meze se otevírající a v těmito mezemi

vymezených dimenzích se rozehrávající vazbu přítomnění–postřehování, pak

psychedelické můžeme zohlednit skrze od meze odvozeného motivu vrstvy.

Sledováním k prosté lidské zkušenosti se vztahujících fenoménů vyčasení, vyladění a

vyjasnění se dostáváme k fenoménu vymykání, který je přechodem od prosté lidské

směrem k psychedelické zkušenosti, kdy se dimenze zkušenosti vymykají ze své

svornosti. Dále se věnujeme psychedelickému fenoménu prostupování, kdy se svorné či

vymknuté dimenze lidské či jiné než lidské zkušenosti rozehrávají ve své vrstvenosti,

skrze rozsvěcení a pohasínání vrstev, zprostupňování a kamenění prahů, a skrze jejich

lucidní prostupování, které je vskutku psychedelickým.

Klíčová slova: psychedelika, halucinace, lucidita, práh, dimenze, biomediátor, svornost,

prostota, skvění, jas, prostupování.
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Abstract

In this text, we are asking if it is possible to think the ‘psychedelic’ without labelling it

as ‘different’, ‘imaginary’, ‘fantastic’ or ‘unreal’, and without thinking it as a particular

experiential region belonging specifically to human experience. By first thinking

‘experience’, we are then attempting to relate the psychedelic experience to human

experience considered in the simple joining of its basic dimensions, and to think both of

these experiential modalities through the same motives. If we think ‘experience’ as

opening itself through its boundaries, which limit and thus open the dimensions through

which the fundamental relation of presencing and apprehension plays, then we can

think the psychedelic using the concept of ‘layer’ derived from the concept of

‘boundary’. We first think the phenomena of transparency of time, of transparent

attunement and of transparent clarity, which belong to human experience in its

simplicity. We then think the phenomenon of disjoining of the basic dimensions of

human experience, which takes us from human experience in its simplicity, through

strangeness, towards the psychedelic. Lastly, we think the phenomenon of permeating,

taking us to the simply joined or disjoined dimensions of human and non-human

experience being played out in their layeredness through the lighting up and fading of

layers, through making permeable and impermeable of thresholds between layers, and

through lucid permeating of these thresholds, which we call psychedelic.

Key words: psychedelics, hallucination, lucidity, threshold, dimension, biomediator,

simplicity, clarity, transparency, permeating.
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Úvod

Následující práce si pokládá otázku jak myslet psychedelické, a to takovým způsobem,

aby se nám tímto myšlením psychedelické otevřelo. Nejprve se zamyslíme nad tím,

jakými způsoby je vůbec psychedelické možné myslet. Dále si položíme otázku, jak se

to má se samotnou zkušeností, kterou můžeme specifikovat jako lidskou či jako

psychedelickou, a položíme si otázku, jak se to má se vztahem lidského a

psychedelického.

Budeme postupovat tak, že nejprve zohledníme ‚zkušenost‘, a to s ohledem na

rozevírání dimenzí této zkušenosti. Zkušenost, rozevírající se ve svých dimenzích

specificky jakožto lidská zkušenost, se pak pokusíme postihnout v její prostotě.

Následně se pokusíme sledovat, co se s těmito rozevírajícími se dimenzemi prosté

lidské zkušenosti děje, když se ze své prostoty vymykají, když se zkušenost stává

divnou a odtud pak psychedelickou. Psychedelické určitým způsobem napíná a

transmutuje vazby dějící se v jádru naší existence, čímž je jistým způsobem ozřejmuje.

Myšlení psychedelického po nás tedy vyžaduje, abychom se zaměřili právě na tyto nám

nejbližší jádrové vazby a jejich dění, a to nejprve v jejich prostotě, a odtud pak v jejich

psychedelickém rozehrání.

Následující zamyšlení se snaží hledat cestu, která by vedla k těsnější integraci

psychedelického do našeho světa. Nejde o zkoumání přírodovědecké, ani sociálně-

vědecké, protože zde neprovádíme žádný experiment, statistiku, či měření. Nejde ani o

svévolnou úvahu, jelikož je pro nás závazná psychedelická zkušenost, které se snažíme

odpovídat. Nejde ani o analýzu již napsaných textů myslitelů, ačkoliv se o myšlení

v mnoha textech zachycené budeme opírat.

Odpovídání psychedelickému se v současnosti na poli oficiálních diskursů děje

nejčastěji skrze výzkumy neurověd a psychologie,1 jež jsou vyjádřením snahy zapojit

psychedelické do praxe biopolitiky, či tímto prostřednictvím psychedelické

legitimizovat. Je otázkou, zda je vědecké myšlení a neurobiologické chápání

psychedelického schopné smysluplně a celistvě psychedelickou zkušenost vyložit a

1 Výzkumy prováděné organizacemi jako Multidisciplinary Association for Psychedelic Studies (MAPS),
Medicínskou fakultou Johns Hopkins University, Heffter Research Institute, Beckley Foundation,
Institutem psychiatrie, psychologie a neurověd při King’s College London, ve zdejší zemi pak Národním
ústavem duševního zdraví a 3. lékařskou fakultou UK.
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integrovat. Kromě objektivizujících a medikalizujících psychologických a

neurobiologických výkladů se rovněž opíráme o zdroje různých šamanismů a spiritualit,

které často lépe než vědecké výklady odpovídají naší potřebě chápat psychedelické z

psychedelických cest samotných. Ať už však zohledňujeme psychedelické jakýmkoliv

způsobem, vždy při tom již nějak myslíme povahu zkušenosti a světa. V naší úvaze

vyjdeme od zamyšlení nad ‚světem‘ a ‚zkušeností‘ a jejich souvislostí s lidským a

psychedelickým. Svět a zkušenost se pak pokusíme myslet s ohledem na jejich otevírání

z jistých mezí a s ohledem na odkrývání a mizení určité krajiny míst, jisté topografie.

Ta je snad něčím, co jakýkoliv výklad musí respektovat, do které snad mohou být

všechny zasazeny, ale jíž samu je zároveň třeba v jejích obrysech a skrze patřičné

motivy myslet. Takovouto cestou se zde pokusíme vydat.
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První přiblížení psychedelického

Přibližme si nyní naši záležitost. Nevstoupíme zatím do ní samé, ale budeme se jí blížit

a necháme zaznít některé motivy, s nimiž je spojována. O co nám tedy jde? Říkáme-li

„psychedelický“, opíráme se o termín navržený v roce 1956 psychiatrem Humphrey

Osmondem v dopise Aldousi Huxleymu,2 referující k tomu, co se odehrává, když se

člověk setká se specifickým ‚klíčem‘(či ‚látkou‘),3, 4 který odemyká vazbu člověka a

světa5 novým, či jiným než obvyklým způsobem. Ten, kdo tyto psychedelické

transmutace prozkoumává, je pak od roku 1970 podle Ernsta Jüngera6 zván psychonaut

– psychedelický astronaut.

Psychedelické transmutace otevřenosti do světa probíhají jak odemčením

zkušenosti za pomoci jistého ‚klíče‘, či aplikací určité tzv. ‚látky‘, tak i skrze specificky

vyhrocené (či zaoblené) prožívání – vysokou koncentraci, smyslovou deprivaci,

orgasmus, či existenční situace – blízkost události (vlastního či cizího) narození, smrti.

Pokusme se nyní krátce naznačit několik možných cest a motivů, skrze něž se

nám myšlení psychedelického může otevřít, a zároveň některých, jenž takové myšlení

uzavírají.

Bdění, lucidita, psychedelie

Vyjděme při našem zkoumání od transmutací, které se cyklicky odehrávají v průběhu

našeho žití, a které otevírají místa, kde jsme doma – transmutace bdění, snění, spánku.

Bdíme-li, obvykle postřehujeme, co se odehrává, a myšlení je nám dostupné. Sníme-li,

obvykle nemyslíme a jen matně postřehujeme, co se odehrává. Spíme-li, nemyslíme,

ani nepostřehujeme, co se odehrává. To však naše možnosti nevyčerpává. Základní

transmutací, kterou mohou tyto tzv. ‚stavy‘ prodělat, je ‚lucidita‘ (jasnost a

2 M. Horowitz, C. Palmer, Moksha: Aldous Huxley's Classic Writings on Psychedelics and the Visionary
Experience, str. 107.

[…]


vyjasnění – tedy zaskvění.291

Dochází-li k tomu, že prahy, které vymezují a otevírají naší lidskou zkušenost,

zůstávají prostupné, stávají se postupně mezemi, pak vrstvy, které byly těmito prahy

vymezeny, se integrují a jakožto regiony jsou bez dalšího překračování prahů součástí

naší prosté lidské zkušenosti.292

Ztrácením prostupnosti prahů (kameněním), neintegrovaností prahů v regiony a

ztrácením svornosti dimenzí zkušenosti, se v naší prosté lidské zkušenosti dostáváme až

k rozladění, uzamčení některých dimenzí zkušenosti, zneprůhlednění vlastní existence a

ke ztracení se v rozehrání času.

Takto tedy dle našeho zamyšlení souvisí klíčové fenomény vyčasení, vyladění,

vyjasnění, vymykání a prostupování, které samy jakožto klíče mohou podržet celé

spektrum lidsko–nelidské a psychedelicko–nepsychedelické zkušenosti v jisté

otevřenosti a zprostupnění. Vskutku psychedelické je zde přitom především

rozsvěcování vrstev a prostupování prahy, zejména jsou-li prahy zprostupňované a

odemykané pomocí určitých klíčů–mediátorů. Jde-li nám ve vztahu k psychedelickému

o gradaci lidského, pak nám jde o integraci vrstvenosti dimenzí jak prosté lidské, tak i

psychedelické zkušenosti do svornosti jejich semknutí.

291 V kontextu psychedelické zkušenosti tzv. ‚afterglow‘.
292 Viz ‚Integrace vrstev', str. 83.

91

Zkratky

Dialogy na polní cestě. M. Heidegger. GA 77 - Feldweg-Gespräche (1944/45),

Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1995.

Anglicky: M. Heidegger. Country Path Conversations, Indianapolis: Indiana University

Press, 2010.

K otázce určení záležitosti myšlení. M. Heidegger, GA 16 - Reden und andere

Zeugnisse eines Lebensweges (1910–1976), Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann,

2000, kap. Zur Frage nach der Bestimmung der Sache des Denkens (30. Oktober 1965).

Anglicky: Heidegger, M. On the Question Concerning the Determination of the Matter

for Thinking (Zur Frage nach der Bestimmung der Sache des Denkens), přel. R

Capobianco, M Göbel, in: Epoché: A Journal for the History of Philosophy 14 (2),

2010, 213–223.

Konec filosofie a úkol myšlení. Das Ende der Philosophie und die Aufgabe des

Denkens (1964), in: M. Heidegger, GA 14 - Zur Sache des Denkens, Frankfurt am

Main: Vittorio Klostermann, 2007.

Česky: M. Heidegger, Konec filosofie a úkol myšlení, Praha: Oikoymenh, 1993.

O bytnosti pravdy. M. Heidegger, GA 9 – Wegmarken, kap. ‚Vom Wesen der

Wahrheit‘, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1976.

Anglicky: M. Heidegger, Pathmarks, Cambridge: Cambridge University Press, 1998,

kap. ‚On the essence of truth‘.

O bytnosti základu. M. Heidegger, Wom Wesen des Grundes, Frankfurt am Main:

Vittorio Klostermann, 1965.

Anglicky: M. Heidegger, Pathmarks, Cambridge: Cambridge University Press, 1998,

kap. On the essence of Ground.

Seminář ‚čas a bytí‘. M. Heidegger, GA 14 - Zur Sache des Denkens, Frankfurt am

Main: Vittorio Klostermann, 2007, kap. Protokoll zu einem Seminar über den Vortrag

»Zeit und Sein«.

Seminář v Le Thor. M. Heidegger, GA 15 – Seminare, Frankfurt am Main: Vittorio

Klostermann, 1986, kap. Seminar in Le Thor 1969.

92

Anglicky: M. Heidegger, Four Seminars, Indiana: Indiana University Press, 2003, kap.

Seminar in Le Thor 1969.

Seminář v Zahringen. M. Heidegger, GA 15 – Seminare, Frankfurt am Main: Vittorio

Klostermann, 1986, kap. Seminar in Zähringen 1973.

Anglicky: M. Heidegger, Four Seminars, Indiana: Indiana University Press, 2003, kap.

Seminar in Zähringen 1973.

Stavění, bydlení, myšlení. M. Heidegger, GA 7 – Vorträge und Aufsätze, kap. Bauen,

Wohnen, Denken, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 2000.

Anglicky: M. Heidegger, M. Poetry, language, thought, New York: Harper & Row,

1971, kap. ‚Building, Dwelling, Thinking‘.

Úvod do fenomenologického výzkumu. M. Heidegger, Einführung in die

phaenomenologische Forschung, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1994.

Anglicky: Heidegger, M. Introduction to Phenomenological Research, Indiana: Indiana

University Press, 2005.

Úvod do metafyziky. M. Heidegger, Einführung in die Metaphysik, Frankfurt am Main:

Vittorio Klostermann, 1983.

Anglicky: M. Heidegger, Introduction to Metaphysics, New Haven: Yale University

Press, 2000.

Základní problémy fenomenologie. M. Heidegger, Die Grundprobleme der

Phänomenologie, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1975.

Anglicky: M. Heidegger, The Basic Problems of Phenomenology, Indiana: Indiana

University Press, 1982.

Zollikonské semináře. M. Heidegger. Zollikoner Seminare, Frankfurt am Main:

Vittorio Klostermann, 1987.

Anglicky: M. Heidegger. Zollikon Seminars, Evanston: Nortwestern University Press,
