Posudek oponenta diplomové práce:

Tadeáš Michalík, *Myšlení psychedelického*

Vedoucí: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Katedra obecné antropologie

Předložená diplomová práce je originálním, myslitelsky svébytným, ba svérázným počinem, který nemá na katedře obecné antropologie FHS UK, ale asi ani na FHS UK jako takové, obdoby. Jak téma (pokus *myslet*, co je to psychedelické), tak způsob zpracování (za pomoci silně autorské interpretace myšlení Martina Heideggera od Ladislava Benyovszkého) je ojedinělé – se vším dobrým i špatným, co k takovéto originalitě náleží. Práce je nadstandardně rozsáhlá (samotný text bez všech technických aparátů čítá 87 stran) a je založena na ještě více nadstandardně rozsáhlé literatuře, která je v drtivé většině cizojazyčná. To je na FHS UK skutečný unikát, především v oblasti závěrečných kvalifikačních prací na témata z oboru filosofie. Autor je přitom důkladně seznámen s medicínskou a psychiatrickou terminologií a jejich koncepcemi, které však zmiňuje proto, aby je nechal stranou jako to, oč v práci *právě jít nemá*. Nejedná se tudíž o nekvalifikované dojmy nekompetentního a nevzdělaného studenta, který by si jen tak ze sebe něco „myslel“, protože se mu to líbí. Autor se naopak pokouší o *fenomenologicky* přísnou a *radikálně* fenomenologickou tematizaci psychedelického z psychedelické *zkušenosti*. Jde mu tedy o to, jak máme psychedelické *myslet*, je-li pro nás *závažná* psychedelická zkušenost, a nikoli jakkoli zajištěné výklady odjinud. Autor má téma vskutku důkladně promyšlené a precizně, až skoro spinozovsky vybudované krok po kroku na základě detailních *deskripcí* jednotlivých vrstev výkladu zkušenosti psychedelického. Metodou výkladu i podání je tedy fenomenologická deskripce ve smyslu Heideggerovy „formale Anzeige“ (formální výkaz), jež v konkrétních aspektech vykazuje „obecný“ charakter určující ráz dané zkušenosti s danou záležitostí, v našem případě zkušenosti psychedelického. Fenomenologická deskripce formálního výkazu dovoluje autorovi, resp. brání mu, *aby nemusel* vytvářet nějaká nová stanoviska, nové světy či separované domény pro své pozorování a popis. Podle autorova pojetí a výkladu nevyžaduje psychedelické ani jeho zkušenost žádný speciální přístup, oblasti, sféry, ale ani specializovaný jazyk, nýbrž „po nás pouze vyžaduje, chceme-li ho myslet, abychom vyjasnili motivy, které již strukturují naši zkušenost, a abychom je hlouběji mysleli v jejich provázanosti“ (Závěr, s. 85)

Na s. 7 referovaný obsah dopisu Ernsta Jüngerera nachází svůj románový výraz, až deskripce extrémnosti bdělého vědomí v jeho románu *Na mramorových útesech* při popisu závěrečné lesní bitvy.

Na s. 17 se tvrdí, že psychedelické vůbec nemusí být lidské, že lidské může být jen jednou z jeho podob. *Co je tedy psychedelické samo? Jaký má ontologický status?* Můžeme mít o něm jiné porozumění nežli – tedy nutně reduktivní – lidské porozumění?

Co za citaci je na s. 20? Dohaduji se, že asi z M. Heidegger, *Konec filosofie...*?

Velmi silná pasáž je oddíl „Přítomnění“ (s. 22-26) s uvedením motivu čekání a celkové souvislosti bylo-je-bude-není.

Na s. 28 je patrně vinou práce s anglickým překladem Heideggerova textu řeč o „esenciální[m] dění“, což zajisté v originále muselo být „wesentlich“, čili buď bytostné nebo podstatné. Esenciální je zavádějící nepřesnost.

Na s. 31 je v poznámce 78 věnované „schémátům“ zavedeno sousloví „jak se to má“. Co filosoficky vzato se jím vyslovuje? Co se jím vyjadřuje věcně?

Na s. 37 je první odstavec úseku „Shoda“ příliš proklamativní. Tvrzení by bylo třeba teprve demonstrovat. Takto to působí nepřesvědčivě.

Na s. 37 se začne hovořit o „disponující povaze“: míní se tím Heideggerův „pojmem“ Gestell? (To se zdá potvrzovat pak až na s. 40 oddíl „Disponování“, který je opět velice silný..)

Tamtéž se pracuje s pojmem idea, eidos: Vzhledem k „optickému“ zaměření celé úvahy je překvapující, že autor nevytěží dostatečněji fakt, že idea je nejpřesněji tlumočitelná jakožto výzor: to, co vyhlíží na nás a k čemu vyhlížíme my sami. Z této souvislosti založené a nesené specifickou světelností by se dala vyvodit další významovost pro celou úvahu o psychedelickém.

Tamtéž se rovněž zavádí pojem logos: čím byl do doby, než „dění vzcházení fyzického ze skrytosti se (...) mění na vztah korespondence (...) ve vztahu k *idea*“? Jak to, že se „až nyní“ logos stává řečí? Co byla doposud řeč?

S tím souvisí v následujícím odstavci (s. 38) tvrzení, že patrně teprve „z tohoto korespondování vychází úsilí o *správné* postřehování (...), které bojuje se zdáním a falešností“, což je ale přeci situace konstitutivní pro Parmenidovo myšlení, zatímco zde se zjevně operuje

s Heideggerovým výkladem Platónova myšlení na přechodu k Aristotelovi. Boj se zdáním a falší je přeci od začátku bytostný pro myšlení vůbec, o to více pro myšlení specificky filosofické.

Popis vědomí ve stejnojmenné pasáži (s. 43-47) nepřipouští variantu, že by bylo čímsi, co se utváří, co vzniká a vyvíjí se, čili zastírá se jeho eventuální evoluční povaha. Je to udržitelné? Co by autor namítnul výtce, že bez zohlednění evoluční povahy vědomí je podobný výklad nesmyslný?

Oddíl „Jas jako náležející přítomnému“ (s. 53-60) obsahuje pozoruhodné historické pasáže, ze kterých vyniká zejména pasáž referující o pojetí světla u nedoceněného středověkého učenice Roberta Grossetesta (s. 55-56). Tento autor sám by vydal na strhující a objevnou závěrečnou kvalifikační práci.

Domnívám se, že na s. 65 je konečně „definováno“ psychedelické jakožto „prostupování prahy“, jejichž typologie je uváděna v oddílu „Zohlednění ‚prosté‘ zkušenosti skrze ‚topologický‘ motiv regionu“ (s. 67-71 a po rekapitulaci ještě i na ss. 74-82). Je mez, či jsou meze něčím, co je samo sebou? Nejsou často, ne-li bezvýhradně lidsky stanovené? Neschází výkladu vrstev a mezí explicitně antropologický, anebo dokonce antropogonický výklad? Není tedy lidské (a odtud per analogiím psychedelické) vy-mezeno limenálností, hraničností, a tedy negativitou? Právě pojem negativity v celé práci postrádám nejvíce. To je samé světlo, projasňování, ale světlo je přeci jen tam, kde byla, je a bude tma, stín; mez je tam, kde je zámezí a to, čemu a před čím se brání. Nedochozí přeci i u pozdního Heideggera (v seminářích v Le Thor) k primátu *skrytosti*? (Ten byl však celou dobu – nejméně od 40. let 20. století – při díle v podobě myšlenky *Geheimnis*: tajemství, Schrein: schrána a Gebirg: skrýš, což vše *nota bene* souvisí se smrtí, protože „smrt je jakožto schrána Ničeho skrýší Bytí“, jak píše Heidegger v brémské přednášce *Das Ding*.¹) Není člověk spíše *animal negationis*? A jen kvůli tomu se

¹ M. Heidegger, Gesamtausgabe, III. Abteilung, Bd. 79, *Bremer und Freiburger Vorträge*, Klostermann, Frankfurt/M., 1994, s. 17-18. Týž, Gesamtausgabe, I. Abteilung, Bd. 7 *Vorträge und Aufsätze*, Klostermann, Frankfurt/M., 2000, s. 180: „Die Sterblichen sind die Menschen. Sie heißen die Sterblichen, weil sie sterben können. Sterben heißt: den Tod als Tod vermögen. Nur der Mensch stirbt. Das Tier verendet. Es hat den Tod als Tod weder vor sich noch hinter sich. Der Tod ist der Schrein des Nichts, dessen nämlich, was in aller Hinsicht niemals etwas bloß Seiendes ist, was aber gleichwohl west, nämlich als das Sein selbst. Der Tod als der Schrein des Nichts, birgt in sich das Wesende des Seins. **Der Tod ist als der Schrein des Nichts das Gebirg des Seins.** Die Sterblichen nennen wir jetzt die Sterblichen - nicht, weil ihr irdisches Leben endet, sondern weil sie den Tod

(pak) *může stávat* animal rationale? Není samotné vědomí spíše negací „světa“ a jeho neporušené celistvosti (či „svornosti“, abych se držel terminologie předložené práce), kterou si pak za pomoci logu a vyvinutých nástrojů aplikací a technik neúspěšně zprostředkováváme („integrujeme“), jakmile a dokud žijeme a jsme lidmi? Jaké místo a jaká funkce *by zde nyní* připadly psychedelickému? Jak (pokud vůbec) souvisí s negací?

Předloženou diplomovou práci Tadeáše Michalíka **doporučuji k obhajobě** a navrhuji **výborně**.

26. ledna 2018

doc. Aleš Novák, Ph.D.

als Tod vermögen. Die Sterblichen sind, die sie sind, als die Sterblichen, wesend im Gebirg des Seins. Sie sind das wesende Verhältnis zum Sein als Sein.“ (Zvýraznil oponent.)